
у

дякрФ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г, Москва №

О Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного 
дня действий «За достойный труд!» в 2023 году

Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий «За достойный труд!» 
профсоюзы проводят акции в защиту законных прав и интересов трудящихся.

Приоритетными задачами профсоюзных организаций являются достойная 
заработная плата работников, безопасные условия труда, развитие социального 
партнёрства и расширение возможностей объединения в профсоюзы для всех 
категорий трудящихся. Профсоюзы выступают за повышение реального содержания 
минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума, обязательность 
распространения отраслевых и региональных соглашений на всех работодателей, а 
также скорейшее принятие закона, регулирующего трудовые отношения
платформенных занятых и новой редакции закона о занятости населения. Ведется 
непрерывная работа по включению в коллективные договоры и соглашения льгот и 
гарантий для участников специальной военной операции.

1. Исполнительный комитет ФНПР принял решение от 30.08.2023 года №7-2 
о проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий 
«За достойный труд!» в период с 25 сентября по 7 октября 2023 года в два этапа:

- с 25.09.2023 г. по 29.09.2023 г. - мероприятия первичных профсоюзных 
организаций, территориальных организаций Профсоюза;

- с 01.10.2023 г. по 07.10.2023 г. - мероприятия Профсоюза.
Девиз акции - «Социальное партнерство - гарантия достойного труда!».
Основные формы акции:
- заседания отраслевых комиссий и региональных трёхсторонних комиссий по 

регулированию социально-трудовых отношений;
- собрания в трудовых коллективах;
- обучающие семинары по тематике социального партнерства;



2

- размещение информации о проведении акции на информационных ресурсах 
профсоюзных организаций, а также на личных страницах профактива;

- интернет-акция для председателей первичных профсоюзных организаций и 
территориальных организаций Профсоюза на сайте ФНПР ( ).7oct.fnpr.ru

Во исполнение постановления Исполнительного комитета ФНПР от
30.08.2023 года №7-2,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поддержать решение Исполнительного комитета ФНПР и принять 

участие во Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд!».
2. Председателям республиканских, краевых, областных. Московской и

Санкт-Петербургской городских организаций. Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза:

- принять решение выборных исполнительных коллегиальных органов 
Профсоюза об участии во Всероссийской акции профсоюзов;

- провести разъяснительную работу среди трудящихся агропромышленного 
комплекса о целях, задачах и формах участия в акции;

- взаимодействовать с территориальными объединениями организаций 
профсоюзов по вопросам подготовки и проведения коллективных действий;

- организовать участие в интернет-акции на сайте ФНПР;
- в срок до 13 октября 2023 года обобщить и представить информацию об 

итогах акции в отдел организационной работы аппарата Профсоюза.
3. Молодежному совету Профсоюза и молодежным советам (комиссиям)

территориальных организаций Профсоюза принять 
Всероссийской акции профсоюзов.

активное участие во

4. Отделу организационной работы аппарата Профсоюза (Шорохова Д.О.):
- обобщить и представить информацию об итогах акции в Координационный 

комитет солидарных действий ФНПР в срок до 17 октября 2023 года;
- подготовить информацию об итогах проведения Всероссийской акции 

профсоюзов для рассмотрения на очередном заседании Президиума Профсоюза.
5. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.) 

обеспечить информационное освещение хода подготовки и проведения акции на 
сайте Профсоюза,

6. Контроль за выполнением Постановления возложить на заведующую 
отделом организационной работы аппарата Профсоюза Шорохову Д.О.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова

7oct.fnpr.ru

